

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Panevėžio departamentas primena, kad artėjant naujiems mokslo metams svarbu pasirūpinti vaikų sveikata ir nepamiršti efektyviausios užkrečiamųjų ligų profilaktikos priemonės – skiepų.

Išduotas vaikų sveikatos pažymėjimas galioja metus

Mokyklos vadovas ar jo įgaliotas asmuo turi užtikrinti, kad mokiniai iki 18 metų ugdymo procese dalyvautų tik teisės akto nustatyta tvarka pasitikrinę sveikatą ir pateikę vaiko sveikatos pažymėjimą (forma Nr. 027-1/a), išduotą ne anksčiau kaip prieš metus. Atkreipiame dėmesį, kad naujoje mokykloje pradėję mokytis mokiniai vaiko sveikatos pažymėjimą turi pateikti iki einamųjų metų rugsėjo 15 d. Taip pat priimant vaiką ugdyti pagal ikimokyklinio ir (ar) priešmokyklinio ugdymo programą ir vėliau kiekvienais metais vaiko tėvai (globėjai) švietimo teikėjui turi pateikti nustatytos formos pažymėjimą.

Būsimiesiems pirmokams reikalingi pakartotini skiepai

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos vaikų profilaktinių skiepimų kalendoriumi (toliau – Kalendorius), 6-7 metų vaikai pakartotinai skiepjami nuo kokliušo, difterijos ir stabligės, taip pat nuo poliomielito, tymų, epideminio parotito bei raudonukės.

Kodėl reikalingi pakartotiniai skiepėjimai?

Tymai buvo ir iki šiol yra viena dažniausių mirčių priežasčių tarp visų vakcinomis kontroliuojamų ligų. Didžiausias mirštamumas registruojamas jaunesnių nei 5 metų amžiaus vaikų grupėje. Tymai – ūmi, labai užkrečiama virusinė infekcija, plintanti oro lašeliniu būdu ir pasireiškianti karščiavimu, bėrimu ir kvėpavimo takų bei akių junginės uždegimu.

Raudonukė pavojinga dėl poveikio vaisiui, nėščiai moteriai susirgus raudonuke, padidėja apsigimimų tikimybė.

Skiepėjimo nuo tymų, raudonukės tikslas – Europos regione ir pasaulyje likviduoti tymų ir raudonukės sukėlėjus bei pasiekti, kad šalyje nebūtų vietinių susirgimo atvejų ir sukėlėjai negalėtų plisti.

Nors susirgimų poliomielitu Lietuvoje jau daug metų neregistruojama, tačiau keliaujant į užsienio šalis, išlieka įvežtinio susirgimo rizika. Persirgus poliomielitu, pasekmės labai skaudžios – labai didelė tikimybė likti neįgaliam visam gyvenimui.

Per pastarąjį dešimtmetį Lietuvoje stebima sergamumo kokliušu didėjimo tendencija. Dažniausiai serga neskiepyti ar netinkamai paskiepyti vaikai. Be to, skiepai apsaugo žmogų

nuo kokliušo ne daugiau kaip 10 metų, todėl pastaruoju metu labai padaugėjo susirgimų kokliūšu suaugusiųjų bei vyresnio amžiaus vaikų grupėje. Sergant itin sunkiomis kokliušo formomis, galimi smegenų pažeidimai, sąlygojantys ilgalaikius neurologinius liekamuosius reiškinius ir net mirtį.

Prieš mokyklą svarbi tuberkuliozės profilaktika

Siekiant užtikrinti efektyvią tuberkuliozės profilaktiką ir kontrolę, asmens sveikatos priežiūros įstaigos kiekvienais metais 7 metų amžiaus ir tuberkuliozės rizikos grupei priklausantiems vaikams (neskiepyti dėl tuberkuliozės, bendraujantys su sergančiais tuberkulioze šeimoje ar kolektyve, dažnai sergantys viršutinių kvėpavimo takų ar lėtinėmis ligomis ir kt.), turi atlikti tuberkulino mėginius.

